Câmara Municipal de Assis
  Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA Nº 17 DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE 1

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA REALIZADA NO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2
2021. Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às 10h24min, 3

nas dependências da Câmara Municipal de Assis, localizada na Rua José Bonifácio, nº 1001, 4
Assis/SP, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça. Presentes os Vereadores Luiz 5

Antônio Ramão, Presidente; Fernando Augusto Vieira de Souza, Vice-Presidente; Rogério 6

Garcia do Nascimento, Secretário; Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio e Vanessa de 7

Oliveira Paulo Eugênio, membros. Havendo quórum regimental, deu-se início à reunião. 8
Passou-se à apreciação das matérias da pauta. Projeto de Lei nº 116/2021, de autoria do 9

Prefeito Municipal, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor 10

de R$ 1.395.259,30 (um milhão trezentos e noventa e cinco mil duzentos e cinquenta e nove 11

reais e trinta centavos), junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde. 12
Relator: Vereador Fernando Vieira. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. 13

Projeto de Lei nº 117/2021, de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a abertura de 14

Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.395.259,30 (um milhão trezentos e noventa 15

e cinco mil duzentos e cinquenta e nove reais e trinta centavos), junto a unidade orçamentária 16
da FEMA – Fundação Educacional do Município de Assis. Relator: Vereador Luiz Antonio 17

Ramão. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 119/2021, de 18

autoria do Vereador Gerson Alves, que proíbe a inauguração de obras públicas municipais 19

incompletas, sem condições de atender aos fins a que se destinam ou impossibilitadas de 20
entrar em funcionamento imediato. Relatora: Vereadora Vanessa Eugênio. A Comissão 21

deliberou aguardar o voto da relatora. Projeto de Lei nº 120/2021, de autoria do Vereador 22

Vinícius Símili, que dispõe sobre a implantação do acompanhamento psicológico para 23

mulheres vítimas de violência no Município de Assis, e dá outras providências. 24
Relator: Vereador Alexandre Cobra Vêncio. A Comissão deliberou aguardar o voto do 25

relator.  Projeto de Lei nº 121/2021, de autoria dos Vereadores Alexandre Cobra Vêncio, 26

Douglas Azevedo, Dionizio de Genova, que cria o programa de áreas de convivência 27

destinado à extensão temporária de passeios públicos por meio da instalação de “Parklets” e 28
dá outras providências. Relator: Vereador Fernando Vieira. A Comissão deliberou aguardar 29

o voto do relator. Projeto de Lei nº 122/2021, de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe 30

sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 988.528,81 (novecentos e 31

oitenta e oito mil quinhentos e vinte e oito reais e oitenta e um centavos) para fins de 32
aquisição de materiais de consumo, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal 33

da Educação. Relator: Vereador Luiz Antonio Ramão. A Comissão deliberou aguardar o 34

voto do relator. Projeto de Lei nº 123/2021, de autoria do Prefeito Municipal - Dispõe sobre 35

a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 5.590.902,00 (cinco milhões 36
quinhentos e noventa mil novecentos e dois reais) para fins de aquisição de materiais 37

permanentes, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal da Educação. 38

Relator: Vereador Rogério Garcia do Nascimento. A Comissão deliberou aguardar o voto do 39

relator. Projeto de Lei nº 124/2021, de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a 40

AT
A

- 1
6ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
C

J,
 e

m
 1

4/
09

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Au

gu
st

o
Vi

ei
ra

 d
e

So
uz

a
e

ou
tro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

89
E-

FF
4E

-4
AA

A-
08

B0

Pag. 1/3

Câmara Municipal de Assis
  Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 41

reais), junto à Secretaria Municipal de Saúde. Relatora: Vereadora Vanessa Eugênio. A 42

Comissão deliberou aguardar o voto da relatora. Projeto de Lei nº 125/2021, de autoria do 43

Prefeito Municipal, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de 44
R$ 753.013,09 (setecentos e cinquenta e três mil e treze reais e nove centavos), junto à 45

unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. Relator: 46

Vereador Alexandre Cobra Vêncio. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. 47

Projeto de Lei nº 126/2021 de autoria do Vereador Gerson Alves, que institui penalidade de 48
multa aos imóveis edificados vagos e desabitados que não atendam às exigências de 49

conservação, limpeza e segurança e dá outras providências. Relator: Vereador Luiz Antonio 50

Ramão. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Decreto Legislativo 51

nº 8/2021, de autoria da Mesa da Câmara, que institui a medalha legislativa do mérito 52
assisense e dá outras providências. Relator: Vereador Fernando vieira. A Comissão 53

deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Resolução nº 09/2021, de autoria da Mesa 54

da Câmara, que dá nova redação ao art. 187 da resolução nº 196, de 20 de dezembro de 2016, 55

que institui o Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis, e dá outras providências. 56
Relator: Rogério Garcia do Nascimento. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. 57

Não havendo mais nada a ser discutido, foi encerrada a reunião, às 11h08min, registrada em 58

ata eletrônica, nos termos da Resolução nº 225/2021. Eu, Natalia Domingos Pelissari, 59

Assessora Legislativa, lavrei a presente, que uma vez conferida pelos membros da Comissão, 60
vai por eles assinada digitalmente, nos termos da MP 2.200-2/2001. 61

Luiz Antonio Ramão
Presidente

Fernando Augusto Vieira de Souza
Vice-Presidente

Rogério Garcia do Nascimento
Secretário

Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio
Membro

Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio
Membro

AT
A

- 1
6ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
C

J,
 e

m
 1

4/
09

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Au

gu
st

o
Vi

ei
ra

 d
e

So
uz

a
e

ou
tro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

89
E-

FF
4E

-4
AA

A-
08

B0

Pag. 2/3

AT
A

- 1
6ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
C

J,
 e

m
 1

4/
09

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Au

gu
st

o
Vi

ei
ra

 d
e

So
uz

a
e

ou
tro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

89
E-

FF
4E

-4
AA

A-
08

B0

Pag. 3/3